
Типовые вопросы «Ведение бухгалтерского учета и составление 
финансовой отчетности в квазигосударственном секторе в соответствии 

с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО)»

№ Вопрос

1
Концептуальные основы устанавливают принципы, лежащие в основе подготовки и 
представления финансовой отчетности для внешних пользователей

2 Банковский овердрафт, погашаемый по требованию, будет отражен в отчетности

3
В период между отчетной датой и датой утверждения финансовой отчетности 
произошло снижение курса национальной валюты по отношению к иностранной. 
Если часть активов компании представлена в иностранной валюте, то необходимо:

4

В результате разницы между начислением амортизации для целей налогового и 
финансового учета, балансовая стоимость основного средства компании превышает 
налоговую базу. Допуская, что компания не имеет других временных разниц, 
компания должна начислить:

5 В соответствии с МСФО(IFRS) 16 «Аренда» финансовая аренда - это?
6 В состав запасов включаются:
7 В состав запасов не включаются:
8 Дата утверждения финансовой отчетности к выпуску - это:

9
Для того, чтобы информация в ФО была доступной для понимания пользователем, 
предполагается изначально, что знания пользователя в области хозяйственной и 
коммерческой деятельности и финансового учета должны быть:

10
Если изменение в учетной политике осуществляется в связи с требованиями МСФО, 
то:

11
Если начальный собственный капитал компании составляет 15 000 тыс. тенге, 
конечный капитал – 10 500 тыс. тенге, а изъятия произведены на сумму 5 000 тыс. 
тенге, то

12
Если организация объявляет о выплате дивидендов после отчетной даты, но до 
утверждения финансовой отчетности к выпуску, то компания должна:

13 Если часть запасов является залогом полученного кредита, то:

14 Запасы оцениваются: 

15 Изменение бухгалтерской оценки следует отразить в финансовой отчетности за:

16
К примерам корректирующих событий относятся следующие события, имеющие 
место после отчетной даты и до утверждения финансовой отчетности к выпуску:

17 К примерам не корректирующих событий относятся:
18 Какие денежные потоки относятся к инвестиционной деятельности?
19 Какие денежные потоки относятся к операционной деятельности?

20
Какие затраты не включаются в себестоимость основных средств собственного 
производства при первоначальном признании?

21
Какие из нижеперечисленных операций не будут отражены в отчете о движении 
денежных средств?

22

Компания решила приобрести новый автомобиль стоимостью 1 500 тыс. тенге, 
путем обмена на старый, остаточной стоимостью 800 тыс. тенге с доплатой 
денежными средствами в размере 500 тыс. тенге. По какой стоимости и в какой 
категории должен отражаться в финансовой отчетности старый автомобиль:



23 Компонентный учет применяется, когда:

24 МСФО (IAS) 2 «Запасы» определяет эту категорию активов  как:

25
МСФО (IAS) 20 «Учет государственных субсидий и раскрытие информации о 
государственной помощи» применяется по отношению к:

26
Основное средство, приобретенное в результате операции обмена, первоначально 
учитывается:

27 Отложенное налоговое обязательство не признается, если оно возникает из-за:
28 Отчет об изменениях собственного капитала увязывает: 

29
Первоначальная оценка права пользования в соответствии с МСФО (IFRS) 16 
«Аренда» представляет собой:

30 Получение и погашение банковских займов, обычно рассматриваются как: 
31 Последовательность представления финансовой отчетности предполагает:
32 Последующие затраты на повседневное обслуживание основного средства:

33
При расчете дисконтированной стоимости минимальных арендных платежей 
ставкой дисконтирования является:

34 Примером  потока денежных средств по инвестиционной деятельности является: 
35 Причинами возникновения отложенного налогового актива не могут быть:
36 Причинами возникновения отложенного налогового обязательства не могут быть:
37 Расходы по налогу на прибыль – это:
38 Ретроспективный пересчет должен применяться:
39 События после отчетной даты - это:

40
Согласно IFRS 15 "Выручка, по договорам с покупателями" каким образом 
признается выручка по мере выполнения обязанностей к исполнению

41
Согласно IFRS 15 "Выручка, по договорам с покупателями", обязательство по 
договору – это обязанность перед покупателем:

42
Согласно IFRS 15 "Выручка, по договорам с покупателями", степень выполнения 
обязанностей к исполнению  может быть определен:

43 Согласно МСФО 12, налогооблагаемая прибыль – это:
44 Согласно МСФО 8, ошибками не являются:

45

Чему равен приток денежных средств, полученных от реализации продукции, если:- 
Выручка от реализации составила 100 000 тенге- Сальдо дебиторской задолженности 
на начало отчетного периода 18 000 тенге- Сальдо дебиторской задолженности на 
конец отчетного периода  23 000 тенге. 

46

Что должна сделать компания, если в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 15 
соблюдены  один или несколько  критериев при заключении договоров: 
-договоры согласовывались как пакет с одной коммерческой целью; 
- -сумма возмещения к уплате по одному договору зависит от цены или выполнения 
другого договора; либо 
- -товары или услуги, обещанные по договорам (или некоторые товары или услуги, 
обещанные по каждому договору), представляют собой одну обязанность к 
исполнению.

47
Что из нижеперечисленного не включается в себестоимость основных средств при 
первоначальном признании?

48 Что из нижеперечисленного не является изменением расчетной оценки:
49 Что из нижеперечисленного является изменением учетной политики:
50 Что не входит в состав финансовой отчетности?


